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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech plošného tváření a dělení kovových

materiálů. Jsou zde zpracovány rozdělení, principy a možnosti využití jednotlivých

technologií. Práce zahrnuje základní informace měření drsnosti povrchu a normy ČSN EN

ISO 9013. V praktické části je vyráběna plechová součást pomocí laseru a ohraňovacího lisu.

Při výrobě je měřen vliv změny řezných parametrů na kvalitu povrchu a závislost odpružení

materiálu na směru vláken při ohybu s cílem nalézt optimální řešení.

Klíčová slova: laserové řezání, ohraňování, řezná plocha, odpružení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the possibilities of surface forming and cutting of the metal

materials. The division, principles and possibilities of using individual technologies are

elaborated here. The work includes basic information on measuring surface roughness and

the standard ČSN EN ISO 9013. A sheet metal part is manufactured using a laser machine

and a bending machine in the practical part of the thesis. During production the influence of

the change of cutting parameters on the surface quality and the dependence of the material

suspension on the direction of the fibers during bending is measured in order to find the

optimal solution.

Keywords: laser cutting, bending, cutting surface, suspension
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ÚVOD

Plošné tváření je nedílnou součástí strojírenského průmyslu díky výrobě lehkých dílů

s poměrně vysokou tuhostí a pevností. Nejběžnější metodou plošného tváření je použití

konvenčních nástrojů a univerzálních lisů. Vyznačují se svou vysokou efektivitou a stálostí

procesu výroby. Nevýhodou jsou však velké pořizovací náklady na výrobu nástroje, délka

jeho výroby a dlouhé předvýrobní časy. Tato skutečnost se nejvíce projevuje u menších

sériích, kdy se cena výše zmíněných vlastností citelně promítá do ceny výrobku. Proto začaly

vznikat alternativní způsoby jako tváření pomocí nekovových nástrojů, které nemají tak

vysoké počáteční náklady.

K nejvýznamnějším pokrokům došlo zavedením počítačem řízených strojů do výroby, které

umožnilo rozmach nejen metod plošného tváření jako ohraňování nebo počítačem řízené

vysekávací stroje, ale také nekonvenčních technologií dělení, mezi které například patří

elektrojiskrové řezání drátovou elektrodou, laser nebo vodní paprsek. V dnešní době tyto

technologie získávají stále větší uplatnění zejména u velkých dílů se složitou geometrií.

Využívány jsou při malých a středních sériích, kdy často úplně nebo z části nahrazují

konvenční metody výroby. V souvislosti s tím se také zvyšují nároky na přesnost

a opakovatelnost výroby.

Tato bakalářská práce se zabývá rešerší dnes používaných technologií plošného tváření

a dělení materiálu. Jsou zde zahrnuty jejich principy a možnosti využití. Následně je

stanoven experiment, jehož součástí je výroba určeného dílu pomocí technologie řezání

laserem a ohybu na ohraňovacím stroji. Při řezání jsou měněny řezné parametry rychlost

posuvu a tlak asistenčního plynu. Použitými asistenčními plyny jsou v tomto případě kyslík

a dusík. Při následném měření se zjišťuje průměrná výška prvků profilu. Cílem je stanovit

závislosti měněných parametrů a určit nejvýhodnější variantu. Pro ohyb je vyrobeno 10

vzorků, které jsou natočeny ve směru vláken materiálu od 0 do 90 stupňů. Následně jsou

vzorky ohýbány a měřen jejich úhel. Z výsledků se určuje závislost odpružení na úhlu ohybu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLOŠNÉ TVÁŘENÍ

Plošným tvářením se označuje řada metod, jimiž se dosáhne trvalé změny tvaru polotovaru

(obvykle plech, tenkostěnný profil) bez podstatné změny tloušťky nebo průřezu. [1]

Technologií plošného tváření lze dosahovat přesných rozměrů, tudíž náklady

na dokončovací operace nejsou tak vysoké, jako u objemového tváření. Velkou výhodou je

také nízká hmotnost výrobků při zachování tuhosti a pevnosti. Z větší části se provádí

za studena, kdy je teplota tvářeného materiálu pod rekrystalizační teplotou. Nevýhodou je

nižší využití materiálu vznikající při tvorbě polotovarů, kterou lze ovlivnit optimalizací

uspořádání přístřihů, ne však odstranit. Mezi základní operace, kdy dochází k oddělování,

přemisťování nebo tvarování materiálu patří:

• Stříhání

• Ohýbání

• Tažení

Kombinací těchto metod ve sdružených tvářecích nástrojích (Obr.1) lze docílit vysoké

efektivity práce. Běžně se tak sdružené tvářecí nástroje využívají v sériové výrobě. [1], [5]

Obr.1 Sdružený nástroj [27]
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1.1 Stříhání

Tváření materiálu stříháním je jedna z nejrozšířenějších operací ve výrobě. Používá se

k přípravě polotvarů (stříhání tabulí, svitkových plechů, profilů atd.), dále pro vystřihování

součástí pro konečné použití nebo pro výrobky určené k dalším technologiím zpracování

(ohýbání, tažení, protlačování apod.). Využívá se také při dokončovacích a pomocných

operacích. [2]

Stříhací nože vnikají do materiálu a vyvolávají napětí přesahující mez kluzu, jež vzrůstá

až do meze pevnosti ve smyku. Přitom dochází k plastické deformaci, která je ovšem

nežádoucím jevem. Po ustřižení je v první části napěchovaný materiál, následuje střižná

plocha dokončená lomem. Díky tomu je plocha střihu méně kvalitní. Její kvalitu ovlivňuje

velikost střižné hrany, vlastnosti stříhaného materiálu, způsob stříhání, kvalita střižného

nástroje, kvalita lisu apod. [3], [4]

1.1.1 Rozdělení stříhání

• Stříhání pomocí rovnoběžných a skloněných nožů – využíváno pro stříhání

rovinných střihů (pásů, přístřihů); provádí se na tzv. tabulových nůžkách;

u rovnoběžných nožů dochází k velkým rázům, proto se častěji používají nože

skloněné, které zajišťují postupný střih a tím pádem menší potřebnou střižnou sílu

[6]

• Stříhání rotačními noži – plynulé stříhání plechů, při kterém je styková plocha nože

a materiálů jen v krátké délce; využívá se pro dělení pásů a dlouhých přístřihů

• Stříhání s tvarovými noži – používá se pro stříhání profilů; nože mají negativní tvar

profilu, který stříhá; lepších podmínek lze docílit použitím tzv. kmitacích nožů [1]

• Stříhání na střihadlech – střihadla jsou jednoduchá nebo složená podle množství

a složitosti jednotlivých operací; může provádět jednu i více operací u střihadel

postupových (obr.2), nebo se kombinuje s ohybem, tažením, u moderních nástrojů

závitováním otvorů, nýtováním apod; práce se dá plně automatizovat; vhodné pro

sériovou výrobu kvůli vysokým pořizovacím nákladům nástroje [6], [1]
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 Obr.2 Postupové střihadlo

1.1.2 Technologie přesného vystřihování plechů s tlačnou hranou

Střih je popsán na obr.3. Stříhaný materiál je sevřen mezi přidržovačem a střižnicí.

Tlačná hrana vniká do materiálu před samotným střihem a zachytává radiální složku

tečení materiálu. Materiál se při střihu neprohýbá a pásmo plastického střihu se

rozšiřuje přes celou tloušťku materiálu. Touto metodou lze docílit mnohem kvalitnější

střižné hrany než u běžného stříhání. Nevýhodou je požadavek na použití přídavných

zařízení pro vyvození síly na přidržovači a vyhazovači nebo použití speciálních strojů

– trojčinných lisů, které umožňují každý ze tří pohybů ovládat samostatně [6], [7]

Obr.3 Schéma přesného stříhání [7]
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1.1.3 Stoje pro stříhání

• Tabulové nůžky – většinou hydraulické; jsou určeny ke stříhání tabulí a přístřihů

plechu; horní nůž má různý úhel sklonu, čím menší je úhel sklonu, tím méně se

ústřižek ohýbá; pro stříhání tenkých plechů mohou být ruční

• Klikové lisy – pohyb beranu je zajištěn pomocí klikové hřídele; jejich výhodou je

konstantní průběh zdvihu, využívá se nejen u stříhání, ale také při ohýbání, tvarování,

děrování, v ojedinělých případech i kování

• Výstředníkové lisy – místo klikové využívá výstředníkovou hřídel; pomocí natočení

výstředníkového pouzdra se dá měnit výška a rychlost zdvihu; jsou používány pro

stříhání, ohýbání, tvarování apod.

• Děrovací stroje – stoje využívají střižných nástrojů jednoduchých tvarů (Obr.4),


[…]


na změnách řezných parametrů s cílem najít optimální variantu pro výrobu zvolené součásti.

Z měření lze říci, že parametry doporučené výrobcem nejsou optimální pro tuto výrobu.

V některých případech bylo dosaženo lepšího povrchu při značné úspoře asistenčního plynu

a navýšení řezné rychlosti. Jeden z předpokladů pro tato zlepšení je popsán v článku Mazaira

Sharifiho [37]. Tento článek na základě provedených testů popisuje velký význam teploty

v místě řezu, která má vliv na tok taveniny. Vyšší rychlost má tak do jisté míry pozitivní

dopad na snížení drsnosti, což se dokázalo i v mých experimentech.

K určení závislostí jednotlivých parametrů na kvalitu řezu nedošlo z důvodu malého počtu

vzorků. Problém také nastává při změně více parametrů najednou, které se navzájem

ovlivňují. Vzniká tak velké množství kombinací a náročnost u experimentu. Jednou

z možností pro nalezení optimálních parametrů je prostřednictvím modelu statistické

analýzy Taguchi, ta je schopna drasticky snížit počet experimentů. [38]

V rámci určení míry odpružení při ohybu v závislosti na směru vláken materiálu byl

vytvořen graf, z kterého je patrné nejmenší odpružení v oblasti okolo 40° natočení vláken

vůči ohybu a největší v oblasti 90°. Obecně se tyto vlastnosti v dnešní době zkoumají pomocí

simulací. Jedním ze základních parametrů používaných pro tvářené anizotropních materiálů

je součinitel plastické deformace, který je zjišťován z tahových zkoušek. V grafu (Obr.34)

jsou zaznamenány výsledky z tahových zkoušek vzorků trhaných ve směru 0, 45 a 90 stupňů

ve směru vláken pro jednotlivé materiály. Z grafu lze určit jistou korelaci výsledků materiálu

ST05 s naměřenými hodnotami v mé práci a vysvětluje tak extrémní chování v oblasti 40°.

Čím větší je velikost součinitele plastické deformace, tím dochází k většímu odpružení. Pro

výrobu je tak nejvýhodnější z hlediska co nejmenšího odpružení poloha 45° avšak musí být

bráno v úvahu, že tak dochází k velkému snížení meze ohybu.

Obr.34 výsledky součinitele plastické deformace [39]
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ZÁVĚR

Teoretická část se zabývala technologiemi plošného tváření a dělení materiálů. Bylo zde

popsáno jejich rozdělení, principy, použité strojní vybavení a možností využití. S ohledem

na experiment byl kladen důraz na technologie ohraňování a řezání lasem. Tato část také

obsahovala stručné shrnutí metod hodnocení drsností povrchu a normy ČSN EN ISO 9013,

která udává specifikace měření a vyhodnocování drsnosti u tepelných řezů.

V prvním kroku praktické časti byla zvolena součást z materiálu DC01 o tloušťce 3 mm.

Výroba proběhla pomocí diskového laseru a ohraňovacího lisu. Při výrobě se měnily

parametry řezných podmínek rychlosti posuvu, tlak a druh asistenčního plynu. Ostatní

parametry byly nastaveny konstantně dle doporučení výrobce. Změny probíhaly v závislosti

na vizuální kontrole povrchu při výrobě. Následně bylo provedeno dotykové měření drsnosti

podle normy ČSN EN ISO 9013 z důvodu stanovení Rz5, dle které byla posuzována kvalita

řezu Dále bylo vyrobeno 10 vzorků s úhlem natočení směru vláken materiálu na ohyb od 0°

po 90°. Po ohybu byl měřen jeho úhel, z něhož byla určena míra odpružení.

Měření a vyhodnocování kvality povrchu řezu bylo určováno zvlášť pro jednotlivé asistenční

plyny z důvodu odlišných vlastností povrchu. U použití kyslíku naměřené vzorky spadaly

do prvního tolerančního pole. Plocha řezu zde byla pokryta oxidační vrstvou, která se

při následných povrchových úpravách musí odstranit. Vzorky řezané pomocí dusíku spadaly

do druhého tolerančního pole, povrch tedy měl větší drsnost než u řezání kyslíkem. Výhodou

však je plocha bez oxidační vrstvy. Experimentem byly u obou plynů zjištěny parametry,

při kterých se dosahovalo velké úspory plynů a vyšší rychlosti řezu bez výrazné změny

drsnosti. U stanovování závislosti polohy vláken vyplývá, že k nejmenšímu odpružení

dochází okolo 40° natočené a k největšímu u 90°. Rozdíl úhlu ohybu u těchto dvou vzorků

se pohyboval okolo jednoho stupně a zadaná tolerance u dílu +/-0,2°. Z tohoto důvodu musí

být už u výroby na laseru dbáno na polohu dílů, aby se zamezilo výrobě špatným kusům.

V praktické části u řezání bylo docíleno optimálnějších podmínek, avšak nedošlo k určení

jejich závislostí na kvalitu povrchu z důvodu potřeby dalšího nákladného testování

a systematického postupováno při stanovování podmínek. U dalšího zkoumání by bylo

vhodné kromě měření Rz5 sledovat úchylku kolmosti, která nebyla zahrnuta

do vyhodnocování. Dále by bylo vhodné opakovat experiment odpružení z důvodů

tolerovaných vlastností materiálu. Také zde vyplývá, že k velkým úsporám může dojít při

jasně stanovených požadavcích od zákazníka, dle kterých jsou voleny parametry výroby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MAPP Methylacetylen-propadienový plyn

YAG Krystal Yttrium Aluminium Granátu

Rz (μm) Průměrná hodnota z absolutních hodnot maxim a minim u profilu křivky

Rz5 (μm) Průměrná výška prvků profilů u tepelných řezů

Ra (μm) Aritmetická odchylka od profilu
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