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Název bakalářské práce:

Vliv technologických parametrů na přípravu tvářených polotovarů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Oponovaná bakalářská práce se zabývá vlivem technologických parametrů na přípravu tvářených
polotovarů. Teoretická část přehledně popisuje kapitoly k uvedení čtenáře do dané problematiky.
Popisuje technologii tváření a dělení materiálu. V následující kapitole jsou popsány metody měření
drsnosti povrchu a jejich hodnotící parametry. Místy v teoretické části chybí citace u obrázků i
textu a vyskytují se formální chyby.
Praktická část obsahuje definování cílů bakalářské práce. Dále popisuje výrobu součásti a následné
měření drsnosti povrchu. Následující kapitoly obsahují diskuzi a vyhodnocení výsledků. Stejně jako
v teoretické části se i zde vyskytují formální chyby. V tabulkách a v textu místy chybí jednotky a je
využita nesprávná terminologie. Praktická část by mohla být rozsáhlejší.

Cíle bakalářské práce jsou splněny a i přes občasné formální chyby a výše uvedené výtky
doporučuji práci k obhajobě se známkou C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V tabulce s výsledky měření vzorků řezaných dusíkem je uveden tzv. průměr, o jaký
průměr se z hlediska statistiky jedná?

2. U jakosti povrchu uvádíte provedení Grubbsova testu odlehlých hodnot. Jakou hodnotu
má α ? Jak byl Grubbsův test proveden? Jaký vzorec jej definuje?

3. Co je to zařízení Vertex?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce